Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

D

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-83366)

de pſone nec aduſum uocandi. Dicimus ergo q̄
ntis et utiſ in hoc conueniunt. ſcilz q̄ ambo ſunt
intransitiui et oñdunt ad idem ptinere. Sed dñt
in hoc. q̄ ntis non ponitur abſolute. i. ſine regi
mine. pmo ſemp regitur a ſubo poſito ul' ſubintel
lco. Vtis uero ponitur abſolute. et p̄t indr̄n po
ni cum p̄ma et ſecunda et tertia pſona ſibi. unde
bene dñ. lego uigili. legis uigili. legit aliquis uigili

Ablatiuus regitur.
Ex ui accñtis ſicut gñs. ut equus albo co
lore currit. ſicut dicimus. Equus albi colo
ris currit. et ex eadem natura ſum es eſt regit ab
latiuũ. et nullũ aliud ſubum. ut hic eſt magna ſu
te ul' prudentia. ſicut dicimus. iſte eſt magnus pru
dentia. Regitur etiam abltis ex ui cauſe formal
et ſm hoc omnia adiectiua pñt regere ablatiuũ
denotantem formam ſui. ut albus albedine. et co
loratus colore currit. et grammaticus gramatica.
Item nomina ſubſtantia pñt regere ablatiuũ ex
eadem natura. ut homo humanitate. Item ppria
nomina. ut ſociates ſocietate. uel ppria qualita
te ſomina autem ſimilitudinem. i. conſigni
ficatiua. non pñt regere tales abltis. q̄ nichil per
ſe certũ ſignificant. ut quilibet et nullus. Omnia
autem ſuba pñt regere tales abltis ex ui cauſe for
malis. ut amo te amacione. audio te auditu. Dili
go te dilectione. Ex ui etiam compactionis qñq̄ regi
tur abltis. quando ſcz ſignificat rem ad quã ſit
collaco. ut ſum maior platone. Et etiam pñt reci
pe ſimilem caſum mediante ep̄. ut ſum fortior q̄
plato. De hoc dixi ſup̄ ubi egi de compatiuo co
mine. Sed ſi alia compatio ibi fuerit. oportet ut
ſequatur alius abltis. ut ſum magis fortior pla
tone acerone. Item hoc ſubum malo regit abltis
ex eadem natura. ut malo panem uino. i. magis
uolo. Itẽ iſta duo ſuba p̄ſeto et p̄ſto pñt regẽ ab
latiuũ ex eadem natura. ut p̄ſeto uinũ pane. i.
latiuũ ex eadem natura. ut p̄ſeto uinũ pane. i.
magis uolo. Et hoc p̄ſtat illo. i. melius eſt. Regit
etiam abltis ex natura tranſicõnis. Et hoc ſit du
obus modis. Qñq̄ mediante ip̄one. ſicut in omni
bus ſubis paſſiuis contingit. ul' hñtibz vim paſſi
uam. ut amor a te. uapulo a te. Qñq̄ ſine ip̄one
ut careo pane. et gaudeo ſocietate tua. et alia con
ſimilia hijs. conſtituuntur ex natura tranſicõnis
Dic tamen adũte q̄ ſi abltis denotat cauſam
materiam. ul' aliam p̄ter efficientem. non debet
poni cum ip̄one. vñ male dñ. ſpolior a prebenda
ſicut ſup̄ dixi ubi egi de ſubis impſonalibz. Ex q̄
duplici enim cauſa abltis regi p̄t. ſtam aliquan
do ablatiuũ ex ui cauſe materialis regitur. ut iſti
pugnant ferro. alioq̄ ex ui cauſe formalis. ut dili
go te puro corde. Aliq̄ ex ui cauſe finalis. ut ie
iuno cauſa hñdi uitam eternam. qñq̄ ex ui cauſe
efficientis. ut ſcientia creſcit ſtudio. i. ſtudium eſt cã
quare ſcientia creſcit. Qñq̄ abltis ſignat duas cau
ſas accñtales. ſcz localem. ut bellũ geritur toto or
be. et temporalẽ. ut audiui dyalecticã triennio. Ex
dictis patet q̄ abltis regitur nouem modis. ſcz
ex ui accñtis. ex ui cauſe formalis. ex ui compa
cõnis. ex natura tranſicõnis. ex ui cauſe matena
lis. ex ui cauſe finalis. ex ui cauſe efficientis. qñq̄
autem notat locũ. qñq̄ tempus. Nota q̄ quidam
dñt. q̄ ablatiuũ qui notant conſequentiam. i. com
pactionem vnius actus ad alterũ regunt ſi non niſi
a ſubo uel p̄ncipio. quia nulla p̄ſoñtis conſiſt.
tempus niſi ſubum et participiũ. Et rõ eſt ſm eos

q̄ tales ablatiuũ non pñt ſtare p̄ ſe. q̄ dependent
a ſubo. ergo ſubum regit illos. Omnes eniz obliqui
ſunt dependentes. ergo non ponũtur abſolute ſcz
ſine regimine. Alij dicunt q̄ p̄dicti ablatiuũ nõ re
gunt. ſi abſolute ponũtur. ut proficio te docente
et pado corrente ſecro. et hec opinio eſt cõmunior.
De regibus autem quas quidam fugitiuas appo
lant. dixi ſupra ubi egi de aduerbijs.

Vltima p̄nentia ad conſtructionem et regimẽ.
poſui ſup̄ in tractatu de ſpeciebus nominũ
et ponam in quarta pte in tractatu de alioſtera.
Hec de etymologia et dyſintactica dicta ſuffici
ant.

Disquam in p̄cedentibus
determinauimus de tribz
ptibus huius op̄is. ſcilz
orthographia. profodia
etymologia. ubi etiam
de dyſintactica aliq̄ miſ
cuimus. ſunc de quarta
pte ſcilicet de figuris ui
deamus. Sed quia vñ
oppositũ per alioſ dimof
atur. ſoco pmo de uicijz annexis barbariſmo et
ſoloeiſmo dicemus. deñ de figuris. ſtam de bar
bariſmo et ſoloeiſmo in ſuo loco tractabimus in
quinta parte. Scias q̄ uicã anexa barbariſmo et
ſoloeiſmo ſunt decem ſm donatus. ſcz acrologia
cacpharon ul' cacophonia. pleoniſmos. perſolo
gia. macrologia. tantologia. edipſis. rapinofis. ca
conſintheon. amphibologia.

Acrologia eſt impropria dco. ut hic.
Dunc ego ſi potui tantũ ſperare dolorem.
Sperare dixit p̄ timere. et dñ ab a quod
eſt ſine et aros quod eſt manus et logos quod eſt ſer
mo. In de acrologia. i. ſmo qui non eſt in manibz
.i. in uſu. Ea enim dñr ad manũ haben que ſunt
uſitata. Vel acrologia dñ ab a quod eſt ſine et aro
quod eſt ſando. et logos quod eſt ſermo. In acrolo
gia. quali ſmo inſano. q̄ nõ firmatur aliqua
Acpharon eſt obſcena enũcia. Regula artis
tio ul' in composita dco. ul' in vno ſubo. ut
numez cũ nauibz equat. et arige aures. pamphi
le. et dñ a cacos quod eſt malum ul' turpe. et pho
nos quod eſt ſonus. Vel dñ a cacos turpis et phas
enunciaco. Vel dñ cacpharon a cacos quod eſt ma
lũ. et phatos quod eſt poſico. ul' phonos quod eſt
ſonus et teneo. q̄ mala poſico. ul' malũ ſonum te
nens. Obſcena. i. turpis enũciaco dñ cacpharon
Et ſit ul' in composita aliqua dco. i. in cõtextu
partiũ. ut numez cũ nauibus equat. Dic eniz eſt
obſcena enũciaco. ſm quofdam inter duas ptes
oñõnis. ſcz numez et cũ. Vel ut alij uolunt inter
cũ et nauibus. ſtam prepõ cum ſequente n hã in
ſolentẽ et obſconũ reddat ſonũ. quia ut p̄s ait. O
in extremitate dco. obſcure ſonat. et n litera
inter aſperas conſonantes reputat. ut marcianus
oñdit. Vtriuſq̄ ergo continuitatez p̄pter obſconũ
ſonũ m. et aſperitatez n. cacpharon genat. p̄pter
hanc cauſam non dicimus cuz nobis ſi nobiſcum
Vel in vno ſubo. ut arige aures pamphile. Hoc
exemplũ ex terendo ſumitur. Hec autẽ hã r ge
minata aſperitas in eo quod eſt arige cacpharon
efficit. nec ſolũ in hijs cacpharon in ſup̄ſicie cõ
ſtructionis cernitur. ſi et in ſenſu turpitudine quodã

in esse uidetur. Vñ dyomedes ait. Cacephaton est
nocō compōnis inuercēdi suspicio. ut arrige au
rel pamphile. Similiq; calide significans pamphilū
fuisse libidinosum. Vnde et suo nomine pamphi
lus q̄i cuius amator interpretatur. Itaq; p̄ arctas
aures arctum thalamū atq; ad libidinem patū
eum hūisse signat. **H**oc alio nomine dicitur ca
cophonia. Et contrariatur ei euphonia. ut infra
dicam. Cacophonia autem ē turpis sonus uel tur
pis fatus. Et componit̄ a cacos turpe et phonos
sonus. Inde cacophonius ca cum. i. male sonans

Pleonasmus fm̄ donatū est adiectio ubi super
uacua ad plenā significōnem. ut sic ore locuta ē
et aures audire sidera celi. Poterat enim sufficere
si dixisset. sic locuta ē. etiam si non addidisset ore
Ore enim loq̄mur non oculis ul' aure. Et scias q̄
cum dī niger coruus non ē ibi pleonasmus si epi
theton. Dicitur autē pleonasmus a pleos quod ē
plentudo. et noma quod ē nomen. Inde pleonas
mos. i. plenitudo ul' sup̄abundantia nominis. ul'
dī a pleo gr̄eco quod ē sup̄fluum et auaricia. et o
noma quod ē nomen. q̄i sup̄fluitas auaricie nomi
nis. q̄ sicut auarus plus querit q̄ sibi sufficiat. sic
pleonasmus plures dōnes addit q̄ sensus exigit.

Perissologia ē sup̄uacua ubi adiectio sine ul'
la ui reu. ut ibant qua poterant et qua non
poterant non ibant. Sufficeret enim dicere. Ibant
qua poterant. Nullus enim ignorat q̄ qui uadit
in eam p̄tem uadit in quam facultas eundi sup̄e
rit. et ideo illud qd̄ adiatur. et qua non poterant
non ibant. sup̄flūū ē omnino. Et dī a peri quod
ē circum et logos quod ē sermo uel racō. Inde pi
sologia. i. adiectio ubi plurimoz sup̄uacua. ut
uiuat ruben et non monatur. q̄ cū non sit aliud
uiuē q̄ non mon. ul' dī a pensos quod ē sup̄flūū
et logos quod ē sermo. In perissologia. i. sup̄flūus
sermo. Et scias q̄ pleonasmus adiectōnem unius
ubi. pensologia autem plurimoz ubi. macrol
gia uero longas sententias et res non necessarias

Macrolgia ē longa sententia. **C**omphendit
res non necessarias comphendens. ut legati
non impetrata pace retio vñ uenerant domū reū
si sunt. hec sententia apud lucū regitur. **D**istat
autē perissologia a macrolgia. quia perissologia
omnino sup̄uacua accumulāt uba non ideo agen
te sententia. macrolgia uero licet non necessaria
comphendat. tamen nō omnino sup̄uacua uba
interferere uidetur. Poterat enim fieri ut legati nō
impetrata pace reitentes nec domū retio vñd̄ u
nerūt reitarentur. si ad alias p̄te partes regre
rentur. Ideoz appositū ē retio vñ uenerūt domū
et dī macrolgia a macros quod ē longum et lo
gos quod est sermo. quasi longus sermo ul' oratio

Antologia est uiciosa repetitō eiusdem dō
nis. ut egomet ipse. sufficiebat enim dicē ego
met ul' ego ipse. et dī a rantos quod ē uacūū ul'
iterū et logos qd̄ ē sermo. q̄i eiusdē uacūū uel itera
tus sermo. eiusdem dico saltē quantū ad intellectū

Eclipsis ē defectus quidam necessarie locutio
nis quam desiderat p̄cisa sententia. ut h. secū
dū est enim loquebatur. Item neq; ab oriente ne
q; ab occidente neq; a desertis montibus. sup̄ple p̄
uia fugendi. Iste autē defectus fit causa uitande
prolixitatis. ut enim longa sententia fastidiū susci
tat. sic enim hūitas sermonis molestiam effudit. Et
dī ab e quod ē extra et clipsis quod ē lux. **C**uia

tunc extra lucem ponit̄. Nam eclipsis cum p̄prie
sit lune ul' solis. transsumitur ad defectū dōnis.
Vel dī ab e quod ē extra et clipsis quod ē depo
sis. i. furari. q̄ in eclipsis necessaria dō dī furata.
sue ut proprius loquar sublata. uide in suo loco

Apinosis ē humilitas rei magne nō id agen
te. i. significante sententia quod demonstrat.
ut si mare uocetur guiges. Vñ uisus. **A**pinosim
facies dicitur si mare guiges. ut uult donatus. ul'
fm̄ Jf. quando immensitas diuina uilibus oñdit̄
ut ego suz pastor et ego sum ūmis. Et dī a rapin
quod ē humilitas. ul' a rapinos quod est humile
donatus dicit. pelli des stomacho cedere nescit. pelli
des dōis est achilles. a pelleo patre. Stomachum
autē posuit pro immensa ira ul' fortitudine eius.
Tante quippe audacie fuit ut nesciret cedere. i. locū
dare hostibus. opponens se periculo intrepide. dū
ergo magna res humili uocabulo nominatur ta

Acosyntheton ē uiciosa cō **P**rimo didi p̄
posico dōnum. ut uis q̄ uiuentū terga fasti
gamus hasta. Viciosa compō ē hic. q̄ cū debuisse
dicere. uisq; hasta uiuentū fastigamus terga. dix
it. uisq; uiuentū rē. et hoc necessitate metri cogē
te factum ē. Non enim iuxta rōnem metri posant
sibi copulari uis et hasta. Et dī a cacos quod est
malum et sin quod ē con. et thesis quod ē posico

In cacosyntheton. i. mala et uiciosa dōnū compō
Amphibologia ē ambiguitas dōnis. que fit
aut p̄ actū casus. ut si quis dicit. audio secu
torem retianū sup̄asse. Nam h̄ dubium est utruq;
secutor sup̄auerit retianū ul' econūso. aut fit per
cōmune ūbum. ut si quis dicit. criminatur catho
uadatur tullius. nec addat quem ul' a quo. dubi
um enim ē utruq; caro criminetur aliquem. uel caro
ab aliq; criminetur. ul' utruq; tullius trahat aliquem
ad uadimonū. ul' an ipse trahatur. Vador ūbum
cōmune est. i. causas ago ul' in causis agor uades
qui legaliter causas agunt. uadimonū locus in q̄
causis agunt. Aut fit p̄ distinctōnes. ut uidi statu
am auream hastam tenentē. h̄ dubium ē utruq; sta
tua sit aurea uel hasta **S**i quis h̄ intare uoluerit
amphibologiam. si illa statua fuit aurea disting
uere hoc mō. **V**idi statuam auream deū hastas
Si uero hasta fuerit aurea res. uidi statuam. deū
dicit auream hastam tenentē. Et etiam fit ap̄bi
bologia p̄ ononima. ut si quis aciem dicit et nō
addat oculorū aut exercitus aut ferni. Significat
enim tria acies. Vñ uerius. Est acies oculi ferni bel
li q̄ caterua. **S**it etiam ut dicit donatus plurib;
modis amphibologia. quos dinumerare ne lon
gum sit non oportet. Et dī amphibologia ab am
phi quod ē dubium et bole quod ē sententia q̄si
dubia sententia. Et continet sub se equiuocōm.
compōnem diuisionem. **A**mō de figuris uideamus

Figurarū tria
sunt genera. metaphasmus. allotreta. tro
pus. **P**rimo de metaphasmo. Secundo de
scemate siue alleotheca fm̄ donatū. **T**er
cio de tropo. **Q**uarto de allotreta h̄ p̄s uideamus

Metaphasmus ē
transformatō quedā recti solitq; sermonis in
alterā sp̄z metri ornatul' necessitatil' ue cā
Dicit̄ metaphasmus a meta quod ē trans et plas
ma quod ē forma. Inde metaphasmus. i. transfor
macō. q̄ h̄ ul' sillaba ul' eius accit̄ia de p̄p̄a po
sitione in aliam transformatur.

Species metaplasmi s̄ donatū sunt xiiij. scilicet
 prothesis. epenthes. pagoge. affere. sincopa
 apocopa. extas̄ uel extes̄. sistole. dieres̄. sineres̄.
 uel epismalimpha. sinalimpha. ebip̄. anties̄. me
 tates̄. **H**ic nota q̄ metaplasmi fit in dictione.
 sicut barbarismus cuius ut dixi xiiij sunt species
 Et fit tripliciter. p̄ additionem. subtractionem. et
 transmutationem. Cum fit p̄ additionem. h̄z tres
 sp̄s. s̄m p̄ncipium. medium et finem. scilicet prothe
 sim que fit p̄ additionem in p̄ncipio. Epenthesim.
 que fit p̄ additionem in medio. pagogen. que fit
 p̄ additionem ad finem. Item fit p̄ subtractionem
 et sic habz tres species contrarias dictis tribz. Pri
 ma ē affere. s̄m subtractionem a p̄ncipio d̄cōnis. p̄the
 si contraria. Secunda ē sincopa. que est ablacō de
 medio d̄cōnis. epenthesi contraria. Tercia ē apoco
 pa abscisio de fine. contraria pagoge. et sic habet
 mus sex species. Item fit p̄ transmutationem. et sic
 habet octo species ut patebit. et sic sunt xiiij spe
Prothesis est appō quedā **C**ies in uniuerso
 ad p̄ncipiū d̄cōnis l̄e ul' sillabe. ut gnato p̄
 nato et retulit pro tulit. sic enim dicebant antiqui
 Et d̄ a prothos et thesis. Nam ut dicit hug. the
 sis quod est positio componit cum p̄thos quod
 est p̄mū et d̄ prothesis q̄i prothethesis. i. prima
 positio. scilicet additō l̄e ul' sillabe in p̄ncipio dictio
 nis. Vel prothesis d̄ a p̄cos quod ē ad et thesis
 quod est positio. Inde prothesis id est appositio
Epenthesi est appō ad mediū d̄cōnem l̄e ul'
 sillē. ut reliq̄as danaū. pro reliquas. et mou
 pator pro imparor. **H**ec enim in meto heroyco
 aliter stare non p̄nt. **H**ec a quibusdā d̄ epenthe
 sis. a quibusdā parenthesis. Et d̄ epenthes̄ ab
 epy quod ē supra et thesis positio. In epenthesi
 .i. sup̄pō l̄e ul' sillabe in medio d̄cōnis s̄m hugi
 cōnem. Vel d̄ ab epen quod ē inter ul' modium
 et thesis positio. quasi positio d̄cōnis facta in me
 dio ul' quasi interpositio. unde grecismus. **S**ignat
 epen medium quod monstrat epenthesi ipsā.
Pagoge est appō quedam in fine d̄cōnis l̄e
 ul' sillabe. ut magis pro magi. potestur pro
 potest et amari pro amari. et p̄ contingere in
 sillabica adiectione. ut huiusce pro huius. **H**anc a
 h̄z p̄palesim appellant. et dicit a para quod est
 iuxta et gogos ductio ul' additio. quasi ductio ul'
 additio facta circa finem dictionis.
Affere. ē ablatio a p̄ncipio d̄cōnis. contraria
 prothesi. ut temno p̄ contemno. et mitte p̄
 dimitte. et d̄ a fares quod ē diuisio. Et in h̄ affe
 res̄. quasi a capite diuisio. i. subtractio l̄e ul' sil
 labe in p̄ncipio d̄cōnis a naturali quantitate s̄m
 hug. Et scribitur per f ul' pb. Vel auferens d̄ ab
 auferendo. Et scribitur sic per au. uide in situ.
Sincopa ē ablatio de media d̄cōne l̄e aut silla
 be. contraria epenthesi. ut audacter p̄ auda
 cter. et cōmorit p̄ commouent. et d̄ a sin quod
 est con et copos quod ē c̄sio. Inde sincopa. quasi
 de medio c̄sio. Vel ut dicit hug. Cope gr̄ce lati
 ne c̄sio d̄. et componitur euz sin quod ē con et
 d̄ sincopa. i. subtractō littere uel sillabe de medio
 d̄cōnis. q̄i concisio. i. cōmunis c̄sio. Illud enī qd̄
 est inter p̄ncipium et finem cōmune est ipsis. q̄n
 autem sincopa debet fieri in ubi et q̄n non supra
 dixi in iij p̄e de p̄entis tercie coniug. ubi d̄c̄t
Apocopa ē ablacō de fine d̄cōnis l̄e ul' sillabe

contraria pagoge. ut achilli pro achillis dicit. mo
 isi pro moise. et sic p̄ face. Et d̄ ab apos quod
 ē retro. et copos quod ē c̄sio. Inde apocopa de fi
 ne c̄sura. Vel s̄m hug. cope quod est c̄sio cōpo
 nitur cū apo quod est de et dicitur apocopa. i. de
 ofio. quasi deosium c̄sio. i. subtractō littere ul' sil
 labe de fine. Inde apocopa apocopas.
Extasis ē extensio l̄e ul' sillabe contra naturā
 ubi. ut ytaliam fato profugas. cū ytaliam cor
 p̄ma sillaba d̄c̄i debeat. que dyastole a quibusdā
 d̄. Diastole autē dicitur a dya quod ē diuisio ul'
 diuidens et stolos quod ē missio. q̄ cum d̄cō bre
 uis unū tempus habeat. mittit illam in duo tem
 pa producendo. Vel extas̄ ē productio sillabe na
 turaliter h̄uis. et interpretatur extensio. et d̄ ab ex
 quod ē extra et stasis quod est status. quasi ex
 tra p̄sum statū positio. Et d̄ extasis extensio sil
 labe. q̄ h̄uitas extenditur in longitudinem. Qui
 dam dicūt extthesis ab ex et thesis quasi ext̄ suā
 pōnem. Extthesis p̄ e quidam dicunt. Et est idem
 quod ab alijs dicitur extasis per a.
Sistole ē correpcō sillabe naturaliter longe. cō
 traria extasi. q̄ sicut extasis producit h̄uam
 sillabam. ita sistole corripit longam. ut aquosus
 orion. cū orion producere d̄c̄i debeat. et apud caro
 nem. **H**oc uide ne rufus leuitatis d̄c̄imo damnos
 Vltima enī huius ubi uide corripitur cū sit sectū
 de coniugacionis et produca debeat. ut uult magis
 ter bene. Vel p̄t d̄c̄i s̄ quosdam q̄ olim fuit ter
 cie coniugacionis. uido uidis. Et d̄ sistole uel sisto
 la a sin quod ē con et stolos quod est missio. q̄
 ibi duo tempa que habz sillaba longa mutantur
 in unū tempus quod habet sillaba h̄uis. ul' d̄ a
 sin quod ē simul et stolas quod ē curacō. quasi si
 mul curacō. Vel p̄t d̄c̄i a sin quod ē sine et telō
 quod ē longum. d̄ sine sua p̄pna elongacōne.
Hic nota. q̄ sistole q̄nq̄ fit p̄pter liquecentiam
 sequentis l̄e. ut apud oracū. Regis opus steril q̄
 diu palus apta q̄ remis. Liquefcit enim s̄ ultima
 huius nominis palus in scansione metri. Quod ec̄
 fit apud cathonem. Quod nosti factū non r̄c̄e no
 li filere. Et ideo dirimo et disertus corripit̄ p̄mas
 que sunt naturaliter longe. q̄ dirimo componit̄
 ex di et emo. et disertus ex di et ars. **H**ic d̄ dixi su
 pra in prima p̄e. ubi egi de s̄ quomodo liquefcit
Dieres̄ ē diuisio sillabe unius in duas facta
 ut apud ouid. Tercia post illū successit acne
 a proles. Et apud oracium. Niuēs q̄ Deducunt io
 uem nūc mare nūc silue. **H**ic enim silue ē trissilla
 bum. ut p̄e d̄c̄t in p̄mo mimons. Sic fit dieres̄
 q̄nq̄ in hoc datō huic. Vñ prosper. Non tempus
 non sexus huic non causa resistit. Q̄nq̄ in hoc da
 tiuo cui. ut apud albinum. Ille cui cernis capitolia
 celsa triumphis. Q̄nq̄ fit in utō. ut apud ouidiū
Accipe pompei deductum carmen ab illo. Nam pō
 pei debet esse bisyllabum p̄prie. Per hanc etiam
 figuram sumitur bisyllabe ul' trissillabe s̄ nomen
 dij. quod ē monosyllabū in illo casuali usu. Scri
 be dij lege dij si uis urbanus haberi. Et d̄ d̄c̄i
 sis a dya quod ē duo et eresis diuisio. quasi uni
 ul' in duo diuisio. Et scias q̄ dieres̄ ē sillabe diui
 sio cū sit dyprongata. ut amae. longae. aulai. lon
 gai. Et d̄ potius aulai q̄ aulac. quia tūc n̄ possz
 produca si adderetur e. cū esset uocalis an uocalis
 que corripitur in lannis. s̄ additur y uocalis gre
 ca. et ita produatur a. q̄ apud grecos uocalis pro

dundur ante uocalem. siue nō sit dīpronata. ut iambus iason trissyllaba.

Simereſis ē conglutinacō duarū ſyllabarū in vnā facta. contraria dīreſis. ut eripēdem pro aeri pēdem. et deſt pro deſt. Vñ lucanus. Non deſt p lato ieiunus uenditor auro. Nam in ſcanſione dñ dum ē deſt pro deſt. et dīnde pro dēinde. Et dī a ſin quod ē ſimul et ereſis diuiſio. quaſi ſiml diui ſa. Vel dī a ſin quod ē con et ereſis quod ē diui ſio. eo q̄ prius diuiſa conūguntur. ul̄ dī a ſinere ſo ūbo quod ē glutino naſ. q̄ due hē uocales ſine dīprongo ul̄ due ſyllabe conglutinant̄ in vnā. H̄ alio nomine epiſmalimpha dī. eo q̄ ibi uocalis abijct̄ uideatur. uide in ſuo loco.

Sinalimpha eſt abijctio uocalis in ſcanſione metri de ſine dōnis cū ſequens dōc̄ incipit a uocali. ut apud iuuenalem. Semp̄ ego auditor tū tum nunq̄ ne reponam. o enim abijctur. et hoc p̄pter elegantiam ut tollatur hyatus. et ſic induc̄ or̄natum. Vñ licet p̄t fieri. et maxime in lon go ope. ſicut patet in libris poetarū. qui frequēſ hac utunt̄. Contrariū uero ipſius ualde uitandū ē. ſc̄z qñ non abijctur uocalis. et raro inuenitur a poetis. Et ſcias q̄ aliquando ſinalimpha in pro ſa obſeruat̄. ut ſummope. magnope. Et dicitur ſinalimpha q̄i condelectō. deriuatur a ſinalimpha ūbo. quod ē compositus a ſin quod ē con et lim pha quod ē delectō. ul̄ dī a ſin et limpha quod eſt aqua. In ſinalimpha. i. colliqueſcentia. Vel ſin a lios. limpha ē quidam humor ul̄ ſpuma in fron te canū. qua diſperſa p̄ caput inſaniunt. et in rabi em ūtunt̄. Et dī a limpha liquore. q̄ ad modū illius diſcurrit. et componitur cū ſin quod eſt con et dī ſinalimpha. i. cuius duarū uocaliū in diuer ſis ſyllabis et diuiſis dōnibus poſitarū cum collis ſione alterius. et dī ſinalimpha quaſi liquor com mixtio. q̄ ſicut ubi duo liquores conūguntur ſoli vnus ſuam ſubſtā amittit. ſic ubi ſit talis uocaliū conſimiliū cōmixtio. ſolet vna amittere ſonum q̄ tum ad metū. Et dī ſinalimpha a quibusdam ſi nereſis. a quibusdam uero collisio.

Elipſis uero ē cum in ſcanſione abijctur con ſonans cum p̄cedente uocali. qñ ſequens dōc̄ incipit a uocali. Et hoc ſit frequēter in hac h̄a m. ut apud oraciū. Omnibus hoc uicū eſt ante ribus inter amicos. Qñq̄ ſit in hac h̄a s. ut apud catonem. Succellus indignos noli tu ferre moleſ te. Qñq̄ abijctur ſine uocali. ut apud oraciū. Re gie opus ſteriloſ diu palus apraq̄ remis. Abijct̄ enim ē ſinalis de hoc nomine palus ut fiat huius p̄pter ſequenteſ uocalem. et ſic excuſatur illud ca tonis. noli ſilere. Vnde frequēter fiebat olim in hac h̄a s elipſis. q̄ ē ſonū habet ualde facilem et quaſi ſibilantē. et multociens liqueſcit. Itē ſcias q̄ m qñq̄ etiam in proſa abijctur in pronūciati one. ut oraciū. ſcribitur enim ibi m ſ non p̄fer tur. qd̄ ſit ne uideatur ſyllabicari cū ſeq̄ntē uoca li. et p̄pter ſonū difficilem. q̄ ſonus eius termina tur clauiſe labijs. ſi ſtatim oportet labia apin. p̄ ter ſequente uocalem. Apud aures antiquiſſimos non abijctebatur in ſequente uocali in ſcanſione. ut eſt illud ennij. milia milia octo. Qñq̄ tamen aſpiracō accipitur pro h̄a. et tūc in non abijctur ſi ſyllaba cuius ipſa ē ſinalis pōne produatur. ut a pud theodoluz. Nec cuiq̄ hominū dedit indagare ſepulcrū. ſi hoc nō t̄mpe non licet. ſigbat et m a

liſe conſonantibus olim elipſis. ut in b. quod uiḡ abijct̄ de h̄ nomine ſabbuzra. ut ſit breuis. produ cit etenim primam poſitione. fluctu iactante ſab buzra. Similiter ſubtrahit vnū p̄ de hoc nomine iuppiter. ut eſt illud. Mercurius iuppiter neptunus Itē J conſonans frequēter ſubtrahitur de his ūbis abijctio. ſubijctio. cauſa corripiondi p̄maz. in quibz omnibus poſſumus dicere q̄ ſit ſincoſa ul̄ elipſi Secundu autem donatū. elipſis ē conſonantiū cū uocalibus ad ſe concurrentiū quedam difficilis ac dura collisio. ut mutū ille et terris iactatus et al ro. Et dī ſm quosdam ab elido dis. uel dī ab en quod ē in et lipſis quod ē defectus. quaſi interior defectus. Et nota q̄ p̄ has duas ſpecies. ſc̄z ſina limphe et elipſis defendunt̄ omnes hyatus et me taſimi. qui in metro ſunt et non uicō deſerunt̄.

Antithesis eſt h̄c pro l̄a poſitō. ut oli pro illi et impete p̄ impetu. et ſit cauſa or̄natus tñ Greciſmus autem dicit. Antithesis ſit ſi ſedet or̄i ne ſyllaba uſa. ut diſciplina pro diſciplina. Et dicitur ab anti quod ē contra et theſis poſitio. quaſi vnus litera pro alia poſitio.

Metathesis ē tranſpō l̄a in alienū locum. p̄ te nulla tamen ex dōne ſublata. ut euandre pro euander. et hoc ſit cauſa neceſſitatis. Vñ ouis. Agnoſcens in me ſater meliagre ſozorem. Nam ſi dixiſſet meliager non fuiſſet ūſus. Dicitur aut̄ metathesis a meta quod ē trans et theſis poſitio Vñ metathesis. i. tranſpō h̄c. Prothetis ap ponit. caput auferentiſ q̄ recidit. Sincoſa de medi o tollit quod epentheſis auget. Aufert apocope ſi nem quem dat pagoge. Quam natura iubet pro ducere ſiſtole curat. Extasiſ contra producit cor ripienda. Simereſis facies duo ſi iungunt̄ in unum Dieretiſm reddidit ſyllaba facta due Elipſis necat m ſi uocalem ſinalimpha Metathesis tenere iubz an tithetis canit oli

Schema amodo ſiue allotheca ſm̄ doctri nam donati uideamus Nam in ſine iſtius quarte ptis uidebimus de allotheca ſi doc trinam p̄o ſc̄as ergo q̄ allotheca. i. aliena poſi cio dī ſchema a donato Et inſchemalexeos et ſchema dyanteos dñr ab eodem Et nota q̄ metaplaſ mus eſt remediū contra barbariſmum. ſi ſchema ē remediū contra ſoloeciſmū. Schema latine inter p̄ctur figura Et ē figura ſm̄ p̄ſid̄ que ſit in ūbis uel ſententijs p̄ uarias dōnum formas p̄pter elo qui or̄nati. Secundu donatū duo ſunt eius ſp̄s ſc̄z ſchemadianteos. quaſi or̄natus ſententijs. et p̄tinet ad oratores ul̄ retores. Schema namq̄ figura ul̄ modus loquendi dī. dyanteos grecus ḡtis eſt et latine ſonat ſententijs. et de iſta nichil ad p̄ſens Item ſchemalexeos id eſt or̄natus uerborū ul̄ dōnum. et p̄tinet ad grammatikos. lexeos ḡtis grecus ē. et latine ſonat dōnis. vñ ſchemalexeos. .i. figura ūborū ul̄ dōnis. Huius autē ſi donatū multa ſunt ſchemata. tamen ex omnibus neceſſa ria ſunt xvij. quoz̄ hec ſunt nomina. prolen ſis. zema. ypozenſis. ſilenſ. anadiploſis. anapho ra. epanaleſis. epizenſis. panomafia. ſceſiſonoma ton. panomeon. omoepton. omoeclenton. poli proton. priuos. poliſyntheton. dyaliron ul̄ aſyntheton **R**olenſis eſt p̄ſumptio rez̄ ordīne ſe ton cutar. ſicut infra plenius dicam. cum agam et allotheca.

Zeuma ē vnus ubi conclusio diuisi clausulis apte coniuncta s̄ donatum. In doctrinali etiā sic dicitur. Zeuma fit ubi si plura clausulis vno. ut hymnus x̄pe tibi laus tibi gloria datur. De hoc plenius dicam infra ubi determinabo de alloteca.

Pozenis ē figura superiori s̄ fm priscianum contraria. ubi diuisa uba singul̄ quibusq̄ clausulis pp̄ie subiunguntur. Sic regem adiit et regi memorat nomenq̄ genit̄. Dicitur p̄pozenis eē contraria zeumati. q̄ quod zeuma facit vno ubo ista diuisi pagit. habet quoq̄ vnūquodq̄ ubum suā clausulam. ut regem adiit regi memorat. vñ fm quosdā dicit ab ypos quod ē contra. et zeuma quasi contraria zeumati. ut vult donatus. Beda dicit q̄ qñ uba uel sententiae singulis q̄busq̄ clausulis adiunguntur fit p̄pozenis. uba. ut utrum terribilium tuorū dicit et magnitudinē tuā narrabunt. memoriam abundantie suauitatis tue eructabunt. et iusticia tua exultabunt. Item illud apl̄i ad corinth̄. Siue p̄p̄cie euacuabuntur. siue lingue cessabunt. siue sciencia destuetur. sententiae ut si consistant adūsum me castra. non timebit cor meum. Et si exurgat adūsum me prelium. In hoc ego sperabo. fm doctrinale nō fit. qñ plura uba adduntur vni supposito. ut nos mundet. nos ornat. nos saluet gratia x̄pi. Et dicit fm huguconē ab ypos quod ē sub et zeusis dco. Vñ p̄pozenis quedam figura ubi singul̄ sensibus propria vniciq̄ clausula ē. Vel fm alios. p̄pozenis dicit ab ipos quod ē sub et zeusis iunctura siue iunctio. vñ ipo zeusis. i. subiunctio. q̄ subiūgit ubū vniciq̄ clausule. ut vinum letificat. superbia inflat. iacundia inflamat. Rapacitas inquietat.

Slenis ē dissimiliū clausularū p̄ vnum ubū conglutinata conceptō fm donatū. ut hic. illi ubi arma hic curus fuit. De hoc plenius dicā ubi agam de alloteca fm priscianum.

Anadiplosis ē quando ab eodem quo vnus ubus finit alius incipit. Vñ dicit donatus. Anadiplosis ē congemimacō dcōnis ex ultimo loco p̄cedentis i. usus et principio sequentis. ut sequitur pulcherimus astur. Astur equus fidens. Et in ps̄. Stantes erant pedes nostri in arujs tuis hierusalem. Hierusalem que edificatur ut ciuitas z̄. doctrinale uult q̄ fiat qñ ubi incipit sillā vnus pedis ibidem incipit alia. ut psallite deo nō psallite psallite regi nō psallite. Et dicit ab ana qd̄ est sursum et diplosis quod ē duplicacō. quasi superioris ubi duplicacō. ul̄ quasi itē duplicacō. Vel dicitur ab ana quod est re et diploton quod ē plica. q̄ replicacō. q̄ dicit replicatur. et ē idē cū colore rethorico qui dicitur conduplicatio.

Anafora ē repetitō ul̄ relacō eiusdem dcōnis p̄ p̄nopia pluriū usum. ut. Sate mee uires magna potentia solus. Sate patris summi. Et ps̄. Dñs illuminacō mea et salus mea quem timebo. Dñs protector uite mee a quo trepidabo. Vel fm doctrinale fit. qñ diuisi clausule continue ab eadē incipiunt dcōne. ut xp̄us mūdauit xp̄us nos purificauit. Vel. Te colo. te laudo. te gl̄ifico tibi plaudo. Item. Tu dñs tu uir tu michi frater eras. Item. Vox dñi in uirtute uox dñi in magnificentia uox dñi confringentis cedros. Et dicit ab ana quod est sursum et foros quod ē ferre. In anaphora quasi vnus ubi ul̄ dcōnis relacō. q̄ quod sursum ē dicitur itē ferretur. Vel dicit ab ana quod est re et foros

quod ē ferre quasi relatio. et uocatur in coloribz rethoricis repetitio.

Epanalensis ul̄ epimalensis ē s̄monis in principio ubi positi eiusdem in sine replica ul̄ repetitō. Vñ doctrinale. Principio finem facit epanalensis eundem. ut. Oula sup̄ priamo rogatus sup̄ hēctore multa. Item. Nobis grata prius non sunt mō congrua nobis. Item. Deus quis similis erit tibi ne taceas neq̄ compescaris deus. Et paul̄. Gaudere in dño semp̄ itē dico gaudete. Et Juno nalis. Crescit amor numi q̄tū ipsa pecunia crescit. Et dicit ab epy quod ē sup̄ et ana quod ē re et lenis quod ē sumptio. In epanalensis. i. superioris dictionis resumptio. Et uocatur a tullio conduplicatio. Et est color rethoricus.

Epiensis ē eiusdem ubi in eodem usu sine aliqua dilacōne congemimacō. ut me me. Item consurge consurge. Item in euangelio mat̄. Die rusalem hierusalem que occidis p̄phetas. Itē ps̄. Viuens uiuens ipse confitebor tibi. Item ps̄. Solamini consolamini popule meus. Et dicit ab epi quod ē iterare et zeusis quod ē coniunctio. q̄ itera ta coniunctio. ul̄ dicit ab epy quod ē sup̄ et zeusis qd̄ ē duplicacō. in epyensis quasi superioris dcōnis duplicacō. In hoc autem differt epiensis ab epanalensi. q̄ epanalensis habet multa uba in medio. ut crescit amor numi quantū ipsa pecunia crescit. Epiensis uero nullum ubum habet in medio. s̄ sine mora itē repetitur ut me me. assum qui se a me me conuertite ferrum.

Paranomasia ē quotienscumq̄ de nomine alio efficitur nomen. ueluti quedā denominatio. ut terencius in comedia. Nam inceptio ē amantū s̄ amentū fm donatū. Vel paranomasia est fm quosdam. qñ due ul̄ plures dcōnes ponuntur hñtes vnū principium ul̄ eundem finem. ita q̄ significent diuisa. ut. Curia curaz genitrix nutrix miseruq̄. Beda autem dicit. paranomasia. i. denominatio dicitur. quotiens dcō p̄no similis ponit̄ in significacōne diuersa. mutata uidelicet l̄ā ul̄ sillā. ut in ps̄ xxj iuxta hebraicā ueritatem. in te confisi sunt et non confusi. Et paulus. uidete malos operarios uidete conscissionem. Nos enim circūcisio qui spū deo fuimus. Et dicit fm hugo a para. i. iuxta et nomina quod ē nomen. Unde h̄ paranomasia. i. in significacōne diuersa dcō p̄no ipsa. ut abire aut obire te conuenit. i. exulem fieri aut mori. Item non curas uera s̄ era. Vel dicit a para quod ē ad et noma nomen. In paranomasia. i. agnominatio. q̄ sic ē ibi agnominacō uocat̄ a tullio tal̄ color rethoricus.

Scesisonomaton fm bedā ē multitudo nominū coniūctorū diuiso sono vnā rem significantiū. Ut in ysaiā. Ve genti peccatrici populo qui iniquitate semini nequā filijs sceleratis. Et in ps̄. Peccauimus cū patribus nostris iniuste egimus iniquitatem fecimus. Vel s̄ alios si dicam. Subi la nix quando procelle fulmina uenti. Et dicit a scesis quod ē multitudo et onomaton quod ē nomen. In scesisonomaton quasi multitudo nominū. Vel dicit a scesis quod ē multitudo et onoma quod est nomen. et thesis quod ē positio. quasi positio nominum in simul positurum.

Paranomecon est cū ab eisdē literis multa imbroant uba. ul̄ sumunt̄. ut o tite tute tante. tibi tanta tiranne tulisti. tute id ē tuipe tanta tibi itē machina multa minatur maxima muris. Itē

in ps. Benediximus uobis in domo dñi deus do-
minus. Item fm similitudinem serpentis. sicut as-
pidis sicut. Item. nrat vim uigo uirilem. et dicitur
a para quod est coniunctio uel ad et onomen quod
est simile. quasi assimilatio uel coniunctio similibus. Et
scias qd hoc scemate raro utendum est. ne eiusdem
litere assidua repetitio fastidium generet.

Omoepiteton est cum in similes casus exeunt uer-
ba diuisa. sicut apud enniū inuenitur. meren-
tes flentes lacrimantes et miserantes. fm donatus
Vel fm bedam. omoepteton est cum diuisis casibus
uariatur oratio. ut aplūs dicit ad romanos. Qui ex
ipso et p ipsum et in ipso sunt omnia. ipsi gloria
in secula. Et in ps. Siue dealbabit in seculo mō-
tem dñi montem uberem. mons coagulatus mōs
pinguis. ut quid suspicamini montes uberes mōs
in quo beneplacitum est deo habitare in eo. Et dicitur
tur ab omos quod est unus uel simile et protos qd
est casus. quasi uniformitas uel similitudo casuum. uel
dicitur ab omoe quod est simile et protos quod est ca-
sus. quasi uniformitas uel similitudo casuum. uel di-
citur ab omoe qd est simile et protos quod est ca-
sus. In de omoepteton. i. oratio uel deo similibus ca-
sibus. Vel fm hug. omos quod est unus componi-
tur cum protos quod est casus et dicitur omoepteton. cum
plura nomina p unū casum denotantur. ut. Si ne-
qz currentem si nec cognoscit euntem. Tollentē qz
manū saxumqz in mare mouentē. Vel fm hugi-
com. Omoepteton uel omoepteton est cum uno mō-
plura sumuntur uerba. ut abijt. abcessit. euasit. qua-
pit. Item. cantate. exultate. et psallite.

Omoetelenton est cum simili modo dōnes pluri-
me finiunt. ut eos reduci qd relinqui. deuehi
qd deserui malui. Et fit pprie in uerbis. Ut abijt. ab-
cessit. euasit. erupit. ut uult. Item. Inter omoepteton
et omoepteton fm quosdam hoc distat. qd
omoepteton est quotiens in similes casus uerba diuisa
sua exeunt. ut merentes. Item. Omnes enim illi casus
accipiunt. Omoepteton uero dicitur qd plurima uer-
ba unam hnt et similem clausulā. ut reduci qd re-
linqui. Item. Alij dicunt qd qd duo uerba uel due clau-
sule medietate uerbum in fine sibi simulant. ut sunt
uerus leonini et caudati et concatenati. Beda uero
dicit qd omoepteton est quotiens media et postre-
ma uerba sine sententia simili sillaba finiuntur. ut
in ecclesiaste. melius est uidere qd cupias qd deside-
rare quod nescias. Item melius est a sapiente cor-
rumpi qd stultorum abulacione decipi. Hac figura poe-
te et oratores sepe utuntur. Poete fm mō. Peruia di-
uisi patuerunt cerula ponti. Oratores uero ita. be-
atus iob deo celi et sibi cognitus in tranquillitate
ad nrām noticiam pduendus tacitus est uerere. ut
odorem suau uirū tanto largius spargeret quāto
more aromati melius ex incessione fragret. Quo
scemate ipse qui hoc dicit bñs papa grege sepissi-
me usus fuisse reperitur. Et dicitur omoepteton ab o-
moe quod est similitudo et telenton quod est finis. qd
consimiliū finis. Nam telos grece latine finis uel
terminus dicitur. Vel fm quosdam dicitur omoepteton. et
tunc dicitur ab omos quod est unus et lentos quod est fi-
nis. quasi habens unum finem.

Poliptoton est multitudo casuum uarietate dis-
tincta. ut litora litonibus contraria fluctibus
uindas. Et scias qd poliptoton grece latine dicitur mul-
titudine casuum ubi multi casus ponuntur sicut diuisi. ut
in pcedo exemplo. litora litonibus Ecce litora est

accūs. et litonibus dicitur. Et fm hugi componitur
a polis quod est pluralitas et protos casus. In po-
liptoton. Pluralitas casuum. cum scz diuisis casibus
sententia uariatur. ut apud psalm. Ex nichilo ni-
chil in nichilo nil posse reuati. Et dicitur in retho-
rica traductio. quidam color rethoricus est.

Primos est series orationis uel constructio tenorez
suum usqz ad ultimū suans. ut apud uigiliū.
Principio celum ac terras camposqz liquentes. Lu-
centēqz globū lune. tiraniā altra spūs intus alit. s.
donatū. Beda uero dicit. Irinos. i. conuenientia dicitur
quā series orationis tenorem suū usqz ad ultimū ser-
uat. Nulla uidelicet alia uel causa uel persona mutata
ut in ps. Deus in nomine tuo saluū me fac et ce-
tera. usqz dum ait. Et non apposuerit deum ante
conspectum suū. Orat enim propheta ut auxilio do-
mini saluatoris ab hostium infecutione liberetur.
Et scias qd yrinos est longa constructio suspensio.
ut apud aurores sepe inuenitur. Et dicitur irinos
quasi firmos. a siren quod est tractus. Nam ut dicit
hugi. A sirenos quod est tractus dicitur hoc sirenā atis.
i. cauda uestis femina. senna etiam dicitur longa se-
ries orationis tenorem suū usque ad ultimū seruans.
Secundū autem hugi. Irinos est sententia continua
te orationis. tenorem suū usque ad ultimū seruans.
Irinos interpretatur suspensio. Et differt yrinos ab
yrbaton. qd yrinos ordinem seruauit. yrbaton tur-
bat. et ideo yrinos continetur sub scemate. yrbā

Polysinthon est multis an-
nexa coniunctionibus dō. ut materqz pater
qz neposqz. Item in ps. Dñs confiteus eum et uiu-
ficet eum. et beatū faciet eum in terra. et non tra-
dat eum in animā inimicorū eius. Et dicitur a polis
quod est pluralitas et fm quod est con et thesis qd
est positio. quasi hnt plures componēs. i. coniunctio-
nes. Vel dicitur a polis quod est pluralitas et fm
compo. scz qd plures qd due orationes coniunguntur
in unam. quasi plus qd synthon. ut dicit hugi-
cio. Et est contraria dyaliton.

Polaliton uel polysinthon est contraria polysinthe-
ton. Et fit fm donatū. quando sine coniunctio-
nibus pūctatim profertur dōnes. ut ire. ferre a
to ferz. dare tela. impellite remos. Item. Iubilate
deus omnis terra. psalmū dicite nomini eius. date
gloriā laudi eius. dicite deo. Et que tra potus
ethera. colunt. adorant. pōdicant. Et dicitur a dia quod
est dies et lis diuisio. quasi dissolutio orationum. ut fer-
ro. fame. peste. pensti. Et dicitur dyaliton contra po-
lisinthon. qd sicut illa plures habet coniunctiones
ita ista non habet aliquam. Et ut dicit hugi. Dya-
componitur cum lisis quod est solutio et dicitur dialiton
uel dyaliton. quasi dissolutio. scz pluriū orationū sine
coniunctione prolato. qd uidelicet una oratio per sub-
tractōnem coniunctionis diuiditur in plures qd in
duas. Si uero diuidatur tantū in duas dicitur figura
illa asinthon fm hugi. Donatus non facit diti-
tiam inter dialiton et asinthon. Et habet figura
tres formas quod polysinthon. Siquidem aut e-
qualia aut similia aut contraria disiungit sicut poli-
sinthon. aut contraria aut similia aut equalia con-

Asinthon idem est quod dialiton fm iugit
donatū. Et dicitur ab a quod est sine et fm quod est
con et thesis positio uel iunctio. i. sine coniunctione.
et dicitur in coloribus articulus. Hugi uero dicit. Sin-
theton componitur cum a. quando scilicet. una o-
ratio diuiditur in duas orationes.

Syntheton ut dicit hugo. dicitur a fine quod est con-
et thesis quod est positio. In his syntheton que
dam figura. quoniam scilicet due orationes coniunguntur in una

Antheton ponitur ab ysidoro in libro ethymo-
logiarum et non a donato. et sic cum fit quando
contraria contrariis opponuntur et sententia pulchri-
tudinem reddunt. ut illa. frigida pugnabant ca-
lidis humentia sicis. **O**llia cum duris sine pon-
de hinc pondus. Et dicitur ab anti quod est contra et
thesis quod est positio. quasi contraria positio. unde
a tullio uocatur hec figura contrarium. Doctrinale
uero ubi agit de coloribus rethoricis dicit. Verba per
antheton rident ultima primis. Sicut daniel noe
iob castus rectorq; maritus. uide in antitheta.

Antitheta sine grece fit quoniam prima sententia con-
trariatur alteri. sicut in primis duobus uersibus
boetij. Carmina qui quondam studio florente per-
egi. flebilis heu mestos cogor mire modos. et ap-
pellat a quibusdam antithesis. Est autem antitheta. con-
traria positio uel locutio. et dicitur ab anti quod est con-
tra et thesis quod est positio. scilicet ubi contraria con-
trariis opponuntur. et pulchritudinem sententia
reddunt. ut frigida pugnabant calidis humentia
sicis. **A**ntitheta grece contrapostita ut contra
malum bonum. et ut per infamiam et bonam fa-
mam. **O**ppones sunt quasi contra thecam literam
unde ut patuit papias manifeste distinguit inter
antheton et antithetam. Hec est dicitur in dictionibus.

Pallage ponitur ab ysidoro sub scemate. sed
a doctrinali in coloribus rethoricis. Et fit per
ysidoro quotiens per contrarium uerba intelliguntur. ut da-
te classibus uentos. cum contrario classes uentis et
non uentos classibus demus. **I**tem **P**erflauit hinc
la buccas. **I**tem in hieremia. mittamus lignum in
panem eius. id est panem in ligno. hoc est christum in ca-
ce. Et dicitur ab ysaia quod est miraculum et logos quod est
sermo. quasi miraculum sermonis. **V**el dicitur ab ysaia quod
est sub et alcon quod est alienum et logos quod est ser-
mo. quasi alienatus sermo. **E**t reducit ad metha-
phoram reciprocam. Et fit causa meri uel ornatus
De hoc etiam infra dicam ubi determinabo de al-
lothea in e de antiprosi **P**allage uero sine hugo est
coniunctio casuum uel constructionum uel quoniam totius
sententia. **H**ec de scemate et eius speciebus de-
scribitur. **A**mo de tropo uideamus.

Tropus est dicitur translata a propria significa-
tione ad impropria similitudinem orna-
tus necessitatis causa. **T**ropus grece lati-
ne modus locutionis interpretatur. Et dicitur a tropos quod
est conuersio. quia talis modus loquendi conuertit
significationes et orationes. et propter hoc differt ab a-
lijs figuris. **O**ccupatio enim uidetur barbarismo
qui est uicium orationis. **S**cema solocismo qui est
uicium orationis. **S**ed tropus improprietatem senten-
tia est excusans. **E**t notandum quod in tropo tria
sunt consideranda. scilicet res translata. et res ad quam
fit translatio. et similitudo earum. ut cum ponitur ag-
nus pro homine. **V**t enim dicit aristoteles in vi
topico. **O**mnis enim transferentes sine aliqua
similitudine transferunt. **E**t scias quod sicut dicit
augustinus in libro de ciuitate dei. xx locutiones tropice
prophetice prophetico more miscentur. ut ad intellec-
tum spiritualem intencio sobria cum quodam ac salubri
labore perueniat. **P**ignicia uero corporalis uel morandi
te atque inexcitate tarditas mentis contenta super-
bie licet nichil putat interius requirendum. Et ut uult

ysidoro ethymologiae primo. **O**mnium troporum nomina
difficillimum est annotare. sed ex omnibus donatus
xiii usui tradenda conscripsit. **S**ciendum tamen quod
allegoria diuiditur in septem species. **I**psa in u
Omoecsis uero in tres. et sic sunt xxviii. scilicet me-
taphora. catachresis. metonymia. meronymia. antro-
nomasia. epytheton. synochthe. onomatopoeia. pi-
frasis. yppaton. cuius quinq; sunt species. scilicet hystero-
logia uel hysteronproteron. anastrophe. parenthe-
sis. temesis. synchresis. **I**tem yppole. allegoria. cuius
septem sunt species. scilicet yponia. antiphrasis. enigma. ca-
rentismos. paroemia. sarcasmus. antismos. **I**tem
omocosis. cuius species sunt tres. scilicet ycon. parabola
padiigma. **D**e predictis per ordinem uideamus.

Metaphora est reu uerborum translatio. ut dicitur per
loquens de metaphora. **H**ec atque alie tropi
et locutiones ad ea que intelligenda sunt propterea
figuratis amictibus obteguntur ut sensum legentis
exerceant. et ne nuda atque imprompto uideantur.
Hec autem fit quatuor modis. scilicet ab animali ad
animale. ut. **T**iphin aurigam celes fecere carina
Hic namque translatio fit inter duo animalia. scilicet
inter aurigam et gubernatorem. **T**iphin enim gu-
bernator fuerat nauis algi. auriga uero proprie dicitur
quilibet regens curam. fecit itaque translatio inter
duo animalia. dum aurigam posuit pro gubernato-
re. **I**am ut donatus subdit. et auriga et guberna-
tor animam habent. **I**tem sine bedam fit sine primus
modus cum dicitur. **Q**uare fremuerunt gentes. et dicitur
qui eripuit me de manu leonis et de manu uulsi. et
si sumptis pennas mecum lucem. **I**am et homi-
nes et bestie et uolucres animam habent. **A**b mani-
mali ad manimali. ut pelagus tenuere rates. **N**am
et pelagus et rates animam non habent. **I**n hoc autem
facta est translatio. quia cum pelagus proprie retinere
et circumdare rates siue naues intelligatur. **N**unc
rates ipsum pelagus tenere dicitur. **I**tem cum dicitur. **A**pi-
porras tuas libano. et qui pambulant semitas ma-
ris. **T**ranslatio est enim a ciuitate ad montem. et a
terra ad mare. quorum nullum animam habet. **A**b a-
nimali ad inanimale. ut exicatus est uirga cameli
homines enim non montes uirgam habent. **I**tem. atq;
lantis cinctum assidue nubibus atris. **P**rimifera ca-
put uento quassatur ex imbri. **I**am ut sine anima-
lis sunt. ita mons non habet animam. cui membra
hominis ascribuntur. **C**aput enim humerus et huius
modi membra hominis sunt. **V**irga autem sine trans-
tulit a re animali ad inanimale caput id est ab ho-
mine ad montem. **A**b animali ad animale. ut a uo-
lam a uobis cor lapideum. **N**on enim lapis sine popu-
lus animam habet. **D**icit tropus sine bedam et ad deum
fit multifarie. ut sub umbra alarum tuarum prote-
nos. a feris. ut dicitur de lion rugiet. **A** membris hu-
manis. ut quis mensus est pugillo aquas et celos
palmo ponderabit. **A**b homine interiori. ut **I**nu-
ni dauid filium iesse uirum sine cor meum. **A** motibus hu-
mane mentis. ut tunc loquetur ad eos in ira sua.
et penitet me fecisse hominem. et zelatus sum si-
on zelo magno. **E**t multa huius a rebus insensibi-
libus. ut ecce ego strideo subter uos sicut stridit
plaustrum onustum feno. qui uidelicet tropus et co-
muni locutioni usitatissimus est. ut cum dicimus fluctu-
are segetes. germinare uites. floridam iuuenturem.
Sicre autem debemus ut dicit donatus. esse mota-
foras alias reciprocas. alias proprie unius. ut naues
uolant. segetes fluctuant. uel uices germinant. **H**ec

autem dicitur quod quedam metaphore sunt communes
ut triphim aurigam celeres fecere canne. ut naues
uolant. quod quemadmodum in nauis auriga dicitur
ita in curia communiter gubernator. ut naues uo-
lant. quia sicut metaphoricè dicitur potest naues uo-
lant. ita communiter dicitur potest. aues natant. Quedam
uero non sunt communes siue reciproce sed unius
partis. ut si dicam uiticem montis. non enim potest in ui-
tice dicitur cacumen hominis. sicut dixit uiticem mo-
tis. ut uites gemmant. non enim potest dicitur dicitur
dicitur. ut segetes fluctuant. non enim in uitam potest di-
ci. unde segetant. Isidorus etiam dicit. quod metapho-
ra autem potest unius est. ut fluctuare segetes. Non enim
potest dicitur segetare fluctus. aut antistrophe. i. recipro-
ca. ut remigium alax. Nam et ale nauium et alax re-
miga dicitur. Hoc etiam dicitur huius. Et dicitur metapho-
ra a meta quod est trans uel de uel iuxta et foros
quod est ferre. In his metaphora. i. similitudo uel ali-
cuius rei uel ubi usurpata translatio. unde et a tullio
tropus iste uocatur translatio. Et ut dicitur augustinus
In metaphoricis locutionibus sensus literalis est non
quem uerba faciunt. sed propter quem uerba fiunt. Item
scias quod natura uniuscuiusque rei ex diuinitate com-
ponitur. et ideo in sacro eloquio pro re quamlibet
liquet diuisa figurantur. ut plenius dicam in leo.

Cataphora est usurpationis alieni nominis cum
ipsum dicitur. ut cum patriciam dicimus quod oc-
cidit fratrem. et piscinam que pisces non habet. sed
enim nisi extrinsecus sumerent. suum uocabulum non
haberent. ut dicit donatus. Beda uero sic dicit. Ca-
taphora est abusus nominis aut ubi. ad signandam
rem que propria appellatione deicitur. ut ponas ueteres
ueteres in quatuor angulis mensis pro singulis pedes
et sextum sagum in fronte recti duplices. et ibi con-
fringet cornua arcuum et labium calicis et repandi si-
lij. Hec autem a metaphora differt. eo quod illa uo-
cabulum habet largitur aliud. hec quod non habet pro-
prium alieno utitur. Pedes quippe et et frons et la-
bium et cornua hominum tantum sunt et animantium
non etiam insensibilium. Que nomina si propriis rebus
non imposuisset scriptura. quod proprium hijs debe-
ret non haberet. Ad hunc tropum pertinet quod scrip-
tum est. Est autem hierosolimis probatica piscina. A
piscibus enim uocabulum accepit aqua. que nequa
quam propter pisces. sed ad lauandas ut asserunt hostias
collocata est. unde et probatice cognomen sortita est. et dicitur
a cata quod est ab et crescit quod est usus. quasi abu-
sus nominis. Hec figura excusat aetologiam. Et
hic tropus uocatur a tullio abusus.

Metalepsis est deo gradatim progressus ad id quod
ostendit. et ab eo quod precedit id quod sequitur
minuans. ut labores fructuum tuorum manducabis.
Labores enim posuit pro hijs que laborando ac-
quiruntur bonis. sicut bedam. Vel metalepsis est distinc-
tio gradatim progressus ad id quod ostendit. sed de cau-
sa euenire ad causam per multa media. ut post ali-
quot mea regna uidentur morabor aristas. Hic enim
gradatim progressus deo uel distinctio ad id quod ostendit
quia per aristas segetes. per segetes estates. per estates
annos intelligere debemus. ergo post aliquod aris-
tas. post aliquot annos uigilibus intelligi uoluit.
Quia ergo fit per multa media differt a metapho-
ra. que licet procedat ab animali ad animatum uel
econuerso. facit hoc sine medio. Excusat autem hec
figura aetologiam et cecepharon. et dicitur a meta quod
est trans et lenis quod est sumptio. quod transumptio

quia signatum unius transsumitur ad significatum al-
terius. uel dicitur a meta quod est ad et lenis quod est
sumptio. In metalepsis quod assumptio. quod unum post
aliud assumitur. et uocatur a tullio gradatio.

Metonymia est ueluti quedam transnominatio
huius multe sunt species. Aut enim continens
ponitur pro contento. ut tetra plaudunt. effundere
pomas. i. uinum uel aquam que est in poma. Item pro
ra mugiant. i. boues qui sunt in prato. uel hieru-
salem que occidis prophetas. Nunc patetas libate io-
ui. i. uinum contentum in pateris. i. in uasis illis. aut
contentum pro continente. ut dimitte archam ire et
aspicietis. ut habetur in primo regum. Non enim ut di-
citur beda archa sed plautus quo continebatur archa
uel boues ire portant. Item uina coronant. i. ci-
phos implent usque ad summum uino. Aut inuen-
tor pro inuento. ut sine cerere et libero friget ue-
nus. exemplum est terentij in comedia. Cerere si po-
tens dicitur fuisse dea et inuentrix frumenti. et libi in-
uentor uini. per istos ergo inuentores signantur in-
uentores siue inuenta. per uenerem intelligit concu-
bitum. ut sit sensus. Sine cerere et libero friget ue-
nus. i. sine pane et uino deficit uoluptas. Item uul-
canus mittit sagittas. i. ignis. Aut econuerso inuen-
tum pro inuentore. ut uinum precamur. i. liberum uini
inuentorem. Item pro efficiente effectus. ut frigus
pigit. i. efficiens pignitiam. et timor pallidus. Aut
econuerso effectus pro efficiente. ut spumantia frena
i. equos. fit etiam cum materia ponitur pro mate-
riato. ut accinctus ferro. i. gladio. uel consequens
pro ante. ut pallet. i. timet. Et dicitur a meta quod est
de et onoma quod est nomenclatio uel nomen. quasi
denominatio. quia unum pro alio nominatur. unde
et hic tropus a tullio uocatur denominatio. Vel
dicitur a meta quod est trans et onoma nomen. quasi
transpositio nominis. Huius uero dicitur sic. Metonymia
componitur a meta proprie greca quod est trans et
noma nomen. et dicitur huius metonymia quedam figu-
ra. sed transnominatio ab una significacione ad aliam
Et fit multis modis. cum continens ponitur pro co-
tento et econuerso. uel cum inuentor pro inuento et
econuerso. uel cum efficiens pro effecto et econuerso
uel cum possessor pro possessione uel econuerso. uel cum
materia pro materiato uel econuerso. uel cum id quod
fit ponitur pro eo quo fit uel econuerso

Antonomasia est significatio uice proprii nomi-
nis posita. ex actibus uidelicet propriam sig-
nificans personam. Et fit tripliciter. Ab animo ut
magnanimus. i. enecas. superbus. i. dyabolus. Vel ut
dicitur beda. ab animo. ut nunquid tu percussisti super-
bum. A corpore ut spiritus altitudinis sex cubito-
rum et palmo. Ab elatione enim animi dyabolus. a qua-
ntitate corporis significatur golias gigas. Extrinsecus
ut infelix puer. i. troilus. Et hoc fit pluribus mo-
dis. Nam sicut bedam in plures species diuiduntur. fit
enim uel a genere. ut nunquid omnibus nobis da-
bit filius ysaie agros id est dauid. Vel a loco. ut ac-
tor secte nazareorum. i. paulus. uel ab actu. ut qui est
didit illum dedit eis signum. sed iudas. Vel ab eue-
ntu. ut discipulus quem diligebat iohannes. i. iohannes
per hunc tropum ipse dominus ihesus christus aliquando
designatur. a genere ut osanna filio dauid. a loco
ut qui sedes super cherubim appare. Ab actu. ut per
causam quid faciam tibi o custos hominum. fit ergo
antonomasia cuius commune alicui appropriatur. ut
per apostolum paulum. per prophetam dauid. per uirg-

nem mariam. p. urbem romam intelligamus. vñ fm hug. antonomasia ē quando illud nomen qđ ē cōmune pluribus appropriatur alicui. In doctrinali sic dī. Antonomasia solet excellentia dici. Si nomen p̄p̄m tacitas ponens generale. Et dicitur ab anti quod ē contra et noma quod ē nomen et thesis quod est posico. quasi contraria uel impropra posico nominis pro nomine. Vel dī ab anti quod ē pre et onoma quod ē nominaco. quasi p̄cellens nominaco. ul' ab anti quod ē contra et o noma quod ē nomen et usi quod est equale. quia si contra equalitatem nominis.

Epytheron est p̄posita dco. p̄prio nomini. s. do natum. (fit enim epytheron cū adiectiuus nomen p̄prio supponitur. ut dicitur deo et homini bus moyses. miserator et misericors dñs. Iustus loth o p̄p̄s. fit tribus modis epytheron. ab animo sicut sapiens plato. A corpe sicut magnus gias. Extrinsicus sicut diues heres. Et hoc que extrinse sumunt diuiduntur in plures sp̄s. Descendunt enim a loco. ab euentu. ab actu. Greci plan dicit. Si p̄p̄ie p̄p̄m dicas epytheron hoc est. ut albus cignus. coruus niger. uox humida. ul' qñ p̄p̄ctas intelligitur in subiecto. ut dñdo. dauid si delis. deus iustus. fames pallida. uis uera. et ita adiectiuū p̄p̄ie adiatur substantiuo. In doctrinali sic dī. fit epytheron si dicas tristia bella. Et dicitur ab epy quod est sup̄ et theron uel thesis qđ est posico. quasi p̄p̄ia adiectiuū sup̄pō. Et differt ab antonomasia. q̄ antonomasia p̄ uice nominis ponit. ut cū dī iubs demoratur roma. Epytheron nunq̄ est sine nomine. uide eam in suo loco.

Sinodoche ē significaco pleni intellectus capax cū plus minusue pronūciat. Aut enim totus a pre oñdit. ut ubum caro factum ē. et etiam in nauu vniuersa anime dxxvj. Dic enim minus dicens plus significat. Aut e contra a toto p̄tem. ut p̄pter pasceum iudeorum quia iuxta erat monumentū posuerunt ibi ihesum. et tulerūt dominum meū. et nescio ubi posuerunt eū. dñm dixit cum solum dñi corpus queret. Plus enī dicens minus signat. Quod tractans ḡḡ in omel dicit. Notandū iuxta historiam. q̄ mulier non ait. Tulerunt corpus dñi mei. s. tulerunt dñm meū. Vñ namq̄ sacri eloquij ē. ut aliqñ ex pre totū. aliqñ uo ex toto p̄tem significet. ex pre etenī totū significat. sicut de iacob filiis septū est. quia dñdit iacob in egipto in animabus lxx. Neq̄ enim in egipto sine corpibus anime descenderunt. s. p̄ solam animam totus homo significatur. q̄ ex pre totū exprimitur. et solum dñicum corpus in monumento iacu erat. et maria non corpus dñi. s. sublatū dominū querebat. uidelicet ex toto designans p̄tem. Huḡ uero dicit. q̄ sinodoche ē quedam figura cū quod p̄tis ē attribuitur toti et eonūso. Et etiā quidā color rethoricus. et appellatur apud latinos intel lectio. et est intellectio totius p̄ p̄tem ul' partis p̄ totū. ul' vnius per plura ul' plurū per vñū cognitio. Et dī sinodoche a sin quod ē con et odore qđ ē captio ul' expectaco. q̄ per intellectum partis capitur et expectatur intellectus totius et eonuerso. Memisse autem debemus ut dicit donatus. cū sit a parte totū ab insigniori parte faciendū. De si nodoche etiam infra dicam cur agam de aliothe

Oca in capitulo de sinthefi.
Stomatopeia ē nomen de sono factum ul' sic

tū. ut stridor porte coruus actio. et similiter p̄p̄ta res animalū. ut rugitus leonis. balatus ouis. Tin tinabulū a tintin. Et notandū q̄ nomen fictum A liquando ē nomen ipsius soni. ut tinnitus qui est nomen sonitus auris. aliqñ ē nomen habentium sonū ut marantara. Et dī ab onoma quod ē nomen et thesis quod ē posico et poio quod est fin go. q̄ posico ficti nominis. et accipitur s̄ nomen large pro qualibz pre ordnis. Et scias q̄ onoma ropeia aliqñ ita large sumitur q̄ etiam compre hendit ubi confirmacōnes siue tropū qui dicitur rematopeia. fm huḡ. uide plenius de hoc in suo

Perfrasis ē circūlocutio. que fit **Loco infra.** dupliciter. aut ornan de rei causa si pulcra est prolongando materiam. Vnde uirg. Et iam p̄ma nouo spargebat lumine terras tyranī coccum lin quens auroa cubile. quasi dicat. iam lucebat aut dies ortus erat. Itē paulus ad corinthios. Somus q̄ si terrestris domus nā huius habitacōnis dis soluat. q̄ edificacōnem ex deo habemus domū non manu factam eternam in celis. Aut causa uide fedicitatis. ut placitū coniugis petit in fufius gremio. Itē ad romanos. femine eoz mutauerūt naturalem usum in eum usum qui ē contra natu ram. similiter autem et masculi in masculos tur pitudinē opantes r̄. Item iste soluit tributum uentris. Quotiens ergo honestam rem honestio rem p̄ circūlocucōnem uboz facere uolumus peri frasis dī. ut auras uiales carpit. i. uiuit. Similiter cū turpem rem p̄ circūlocucōnem uboz honesta mus perfrasis ē. ut patuit. Vñ in doctrinali dicit Perfrasis circūloquiū de iure uocatur. Cum ubis curas attollere rem tibi gratam. Aut in re turpi ubis non turpibus uti. Et ut dicit huḡ. Peri quod ē circū componitur cum frasis quod ē locucō. s̄ dō p̄frasis. i. circūlocucō. cū vna res plumbus uerbis signat et describitur. Et in rethorica iste modus loquendi uocatur circūlocutio. Et scias q̄ perfrasis que fit in orōne differt ab antonomasia et epye ton que fiunt in dco. Item hoc oblique ordina tur ad laudem ul' uituperium. ille uero directe.